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CITAT: 
Omtale fra lokalpressen Familieklubben 
Kalvehave 
 

”Vi vidste ikke at de kom, så vi havde ikke mulighed 
for at give dem en ordentlig modtagelse” 
 
”Målet med foreningen er samvær, sprogskole er 
godt, men man lærer at tale dansk på en helt anden 
måde, når man snakker med sine naboer” 
 
”Det er virkelig en positiv udvikling Kommunen har sat 
i gang i Kalvehave” 
 
Lokal ildsjæl og initiativtager�
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Indledning 

 
Vi skriver året 2016 hvor begreber som yderområder, udkantsdanmark og ”Den rådne 
banan” har floreret de sidste 10 år, samtidig står hele Europa over for en flygtningestrøm 
på en halv million mennesker … 
 
Vordingborg Kommune har sat fokus på udfordringen med befolkningstilbagegang og de 
tomme bygninger der står rundt om i Kommunen. Der er derfor sat en række 
udviklingsprojekter i gang med fokus på at kunne håndtere det fysiske aftryk af denne 
strukturelle ændring til gavn for Landsbyerne.  
Det endelige mål er at udvikle nye plantyper for håndteringen af mellembyer under 
affolkning. Det er vores vurdering at det kun kan ske, hvis Kommunen faciliterer og 
understøtter de lokale potentialer, der bidrager til en bæredygtig by- og livskvalitet for 
landsbyer med identitetskriser. 
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Læsevejledning 
Slutrapporten og tilpasningsplanen for Kalvehaveprojektet består af en beskrivelse af 
projektets baggrund, idé, udførelse, resultater og anbefalinger. 
Samtidig består rapporten af en refleksion over anvendelsen af erfaringer på baggrund af 
projektet Landsbyplaner for Østmøn.  
En refleksion, som pointerer at projekter af denne art i høj grad afhænger af den ”sociale 
kapital” i lokalområdet. 

 
Slutrapport og tilpasningsplan Kalvehave skal læses og forstås som et forsøg på at 
komme tættere på en beskrivelse af de faktorer der spiller en rolle, når man som 
Kommune vil udvikle fællesskaber i et lokalsamfund der står over for en 
befolkningstilbagegang. 
Samskabelse er hovedbegrebet i tilgangen til dette Forsøgs-og udviklingsprojekt. 
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Projektets baggrund  
 
 

 
 
 
 
 
Opdrag/Idé 
 

 

Baggrund 
 

”I de fleste danske kommuner vil man kunne se frem til færre indbyggere. Det kræver 
tilpasning og omdannelse. Nogle landsbyer må ’skrumpe’, for at andre kan overleve. 
Mange landsbyer har i dag et faldende indbyggertal og slås med tomme huse og forfald. 
Staten har afsat midler – generelt med målretning af byfornyelsesmidlerne og særskilt med 
landsbyfornyelsespuljen - til at støtte kommunerne i deres indsats for at rive faldefærdige 
huse ned og istandsætte de dårlige boliger i landdistrikterne. ” 

Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter, 2014 

 

 

Som en del af Kulturarvskommuneprojektet i Vordingborg Kommune, er der udarbejdet en 
række kulturarvskortlægninger for mindre bysamfund og for dele af købstæderne. Disse 
kortlægninger skulle indgå i projekter, hvor der skulle udvikles metoder til at planlægge og 
skabe by kvalitet i landsbyer med befolkningstilbagegang og bygningsmæssig afvikling. 

Med afsæt i at koble denne idé på decentrale landområders udfordring med tom 
bygningsmasse, blev det besluttet at udarbejde en plan for udvikling af fem landsbyer på 
Østmøn, hvor der var forventet stor befolkningsmæssig tilbagegang.  
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Således blev projektet Landsbyplaner sat i gang med fokus på kulturarv og lokal 
borgerinddragelse –og aktivering og med henblik på at sikre, at de midler, der forventedes 
anvendt under Indsatspuljen/Landsbypuljen blev anvendt målrettet og effektivt. 

 

 

 
 
Kvalitativ skrumpning 
 

Projektet skulle som et planlægningsprojekt belyse og gentænke et udkantsområde og 
landsbyer, som stod og stadig står overfor store forandringer i de kommende år – som et 
arbejde som også kunne bidrage til at skabe et udgangspunkt for en kommende 
landdistriktspolitik. 

 

I 2014-2016 etablerede Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter en pulje til 
landbyfornyelse som samlet gav kommunen mulighed for en nedrivnings- og 
landsbyfornyelsesindsats. 

Disse midler forventedes især at komme i brug på Østmøn, hvor der som et stort problem 
for landsbyerne, var stor befolkningstilbagegang og følgelig en del nedslidte boliger til salg. 
Samtidig rummede og rummer Østmøn et stort potentiale for turisme og deltidsbosætning i 
de attraktive landsbyer. 

Det vurderedes at en mangel på planlægning ved afvikling af de landsbyer, hvor der ville 
blive gennemført nedrivninger, i høj grad kunne få den konsekvens, at landsbyens 
kvaliteter ville blive overset og forsvinde. Derimod ville en bevidst strategi for de rum, der 
kunne opstå i landsbyerne efter nedrivninger, tilføre de pågældende landsbyer ny kvalitet i 
form af f.eks. grønne friarealer til fælles brug, jordtillæg til eksisterende ejendomme så de 
bliver mere attraktive, offentlige P-arealer og meget andet. 

 

Som den afsluttende del af analyse- og planlægningsarbejdet i 
Kulturarvskommuneprojektet udarbejdedes derfor Landsbyplaner der skulle sikre, at de 
mange midler der forventedes anvendt til landsbyfornyelse, blev anvendt målrettet og med 
høj grad af forankring og ejerskab til indsatsen i landsbyer med befolkningstilbagegang. 
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Forventet demografisk udvikling i Vordingborg Kommune 2014-
2019 
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PROJEKT 
KALVEHAVE 
 

 
 

 
I september 2014 besluttede Afd. For Plan og Byg på baggrund af succesen i pilotprojektet 
Landsbyplaner på Østmøn, at søge i Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter`s forsøgs- 
og udviklingspulje om et tilsvarende projekt til Kalvehave. 
 
I Kalvehave er der endnu ikke et synligt forfald eller tomme huse, men en 
befolkningsprognose på 16,7 % tilbagegang frem til 2019. Derfor skulle Projektet først og 
fremmest sætte ind før og afprøve den på Østmøn så vellykkede Samskabelsesproces 
Kunne man gøre det samme i Kalvehave?  
 
Kunne man gentage succesen ved at bruge de samme greb som på Øst Møn? 
Kunne man skabe udvikling og løfte i fællesskaber? 
Men hvordan gør man i praksis?  
Hvordan skabes der en fælles forståelse og nye fællesskaber/samarbejder om 
tilpasnings= skrumpningsplaner for ”mellembyer” og landsbyer, hvor tilbagegangen aktuelt 
accelererer? 
Hvordan ser en tilpasningsplan ud? 
Hvordan organiseres processen? 
Hvordan kommunikeres der bedst? 
Hvilke barrierer skal nedbrydes? 
Hvilke standardkontrakter for jordfordeling og udleje kan der udarbejdes? (Således at der 
effektivt kan tages nyt ejerskab til de arealer der bliver til rådighed når boliger, udbygninger 
og erhvervsejendomme rives ned. 
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Således blev opdraget for projektet som følger: 
 

Projektet skulle 

�  Udarbejde en Kulturarvsscreening af Kalvehave, Gammel Kalvehave og Viemose til 
sikring af kulturarvsmæssige bevaringsværdier. Dette sker i samarbejde med Berit 
Christensen fra Museum SydøstDanmark 

�  Udarbejde standardkontrakter til overdragelse af nedrivningsgrunde 
�  Udarbejde en plan for byer med befolkningstilbagegang i samarbejde med Dansk 

Byplanlaboratorium og Kommunikationsfirmaet ”Tankegang” 
�  Udarbejde en erfaringsrapport på Landsbyplaner Østmøn 
�  Udarbejde en samlet erfaringsrapport  

 
Projektet kunne 

�  Skabe en platform for fællesskab og samskabelse 
�  Etablere nye Byrum i samarbejde med Borgerne  
�  Aktivere, koordinere og facilitere lokale initiativer 
�  Invitere til inspirerende og udviklende workshops  
�  Videreformidle initiativer til relevante instanser i forvaltningen  
�  Være med til at synliggøre bykvalitet i Kalvehave  
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Kalvehave Lokalområde 
 

I Kommuneplanen er Kalvehave klassificeret som  
”Lokalcentre og samarbejdende lokalcentre 

Lokalcentre og samarbejdende lokalcentre fungerer som nærcentre for lokalområder og 
indeholder funktioner, der dækker befolkningens daglige behov, og der vil arbejdes for, at 
lokalcentrene som hovedregel indeholder følgende servicefunktioner: 

·  Skole, forsamlingshus  
·  Daginstitution og en vis offentlig service f.eks. biblioteksfilial eller bogbusbetjening, 

ældrecenter  
·  Dagligvarehandel i form af købmand, brugsforening eller lignende  
·  Visse offentlige og private funktioner f.eks. håndkøbsudsalg, postfunktion  
·  Busforbindelse til de større bycentre og kommunecenteret  

Lundby, Bårse, Mern, Ørslev, Nyråd, Stensved, Kalvehave og Bogø byer opfylder 
overvejende ovennævnte krav til funktioner og kan styrkes på udvalgte funktioner ud fra 
lokale styrker og forudsætninger. Byerne Borre, Hjertebjerg og Klintholm Havn samt 
Damme og Askeby kan i samarbejde opfylde ovennævnte krav til indhold af funktioner. 
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Kalvehave Lokalområde indbefatter 2100 borgere fordelt på 
et område af mindre og større byer, med Kalvehave som 
den største by, 567 borgere 
 
Kalvehave er et aktivt, men også et fragmenteret lokalområde, der er opdelt i forskellige 
enklaver.  
 
Foruden Kalvehave idrætsforening er her en del kulturelle aktiviteter.  
 
Kalvehave Havn trækker masser af liv til sig. Sejlklubben er kendt for sin gode 
ungdomsafdeling. Bl.a. er der stor tilslutning blandt optimistjollesejlerne.  
 
”Langebæk-kirkerne”, der dækker Mern og Kalvehave, arrangerer en del aktiviteter, 
bl.a. gudstjenester med fælles spisning, årlige sogneudflugter, musikarrangementer 
og foredrag i samarbejde med Folkeuniversitetet.  
 
I Viemose Egnshus foregår der en del aktiviteter. Bl.a. holdes der ”Folkecafé” en gang om 
måneden med fællesspisning og levende musik. (Læs om Viemose Forsamlingshus 2015 
på http://www.viemoseforsamlingshus.dk/velkommen).  
 
Området byder endvidere på en automobilklub, et årligt ”Amerikanerbiltræf ” og en 
strandjagtsforening.  
Kommunes hjemmeside (Se aktuelt kommunalt Kalvehave-site på 
http://www.vordingborg.dk/cms/site.aspx?p=31454.) 
 
Området er derudover præget af pendling, og selv om der er mange forskelligrettede 
aktiviteter i området, savner den lokale befolkning noget, der ”binder området sammen”. 
Der efterlyses i den forbindelse en fælles hjemmeside for området, i kommunalt regi, og 
som der kan linkes til fra Vordingborg  
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 På ydremolen af Kalvehave havn finder man Foreningen ”Den Gule 

Stald” som er bygget op som en paraplyorganisation hvorunder andre foreninger 
som Turistforeningen, Kunstnernetværket, Røde Kors, Kalvehave Strandpark og 
Kommunens Naturbase indgår som vederlagsfrie brugere af ”Stalden” mens 
udefra kommende kan leje sig ind til møder, arrangementer og fester. Selve 
bygningen er en tidligere staldbygning til kvæg der skulle fragtes til øen Lindholm, 
hvor DTU frem til 2017, driver et forskningscenter i virus. Bygningen indeholder i 
dag et mindre cafe lokale med mini køkken, en stor fest sal, et 
undervisningslokale for Naturbasen samt et handikaptoilet. Bygningen er ejet af 
Staten men driften varetages af Kommunens Kultur og Fritids afdeling, mod at 
foreningen ”Den Gule Stald” passer og vedligeholder bygningen udvendig og 
indvendig. 

 læs mere på:  

http://www.dengulestald.dk/  
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Kalvehave Lokalområde udgør et lokalområde i Vordingborg Kommune med eget lokalråd, 
sammensat og fungerende i henhold til Vordingborg Kommunes nærdemokratimodel:  

se  http://www.vordingborg.dk/cms/site.aspx?p=11421 

Lokalrådet blev under projektets forløb færdig med udformningen af deres lokale 
udviklingsplan (LUP) et dokument der giver mulighed for at søge diverse puljer i 
Kommunen. 

Målene i Lokalrådets Udviklingsplan er også beskrevet i Kulturarvsscreeningen for 
Kalvehave 

Se hele udkastet til Udviklingsplanen på: http://kalvehavelokalraad.dk/lup.html 
  

Kalvehave 

Vordingborg Kommune 
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Organisering 
Det skulle vise sig at være en længere proces, at skabe en tillidsfuld kontakt til borgerne. 
Der blev brygget meget kaffe og brugt meget tid på at vende retorikken og kommunikation 
i en positiv retning. Som udgangspunkt mødte borgerne op med en skeptisk holdning til 
hele projektet. Mange kom for at tale om hvordan Kommunen tidligere ikke har lyttet og 
leveret som lovet til Kalvehave, dette især i forhold til, at den lokale skole blev lukket i 
2012. På den måde blev projektkontoret et sted for borgernes frustration over manglende 
service og økonomi til området. 
Der var på baggrund af dårlige samarbejdserfaringer begrænset interesse hos Borgerne 
for at deltage i en følgegruppe.  
 
Organiseringen blev derfor baseret på interesse af de på projektkontoret fremmødte aktive 
og positive Borgere. Der blev annonceret og afholdt ”Interessemøder” i forhold til 
Flygtninge, Havnen, turisme og nye aktiviteter i Kalvehave. Til møderne var altid en 
kommunal medarbejder fra det pågældende fagområde tilstede for spørgsmål og svar. Der 
mødte mellem 6-14 Borgere op til møderne og stemningen var generel god, der blev stillet 
spørgsmål og lyttet, men når der blev lagt op til at mødes igen for udarbejdelse af ideer 
eller arbejdsgrupper gik engagementet tabt. De fleste møder forblev herefter imellem 
projektleder og den enkelte ildsjæl. 
Ugebladet Sydsjælland januar 2015 ”Projekthus skal styrke Kalvehave” 

 
Poul-Erik Feldt husker, hvordan man i den gamle Langebæk Kommune ville gøre Kalvehave til Riviera. Men det er vigtigt at kigge 
fremad, mener Annika Reynheim Petersen. Den gode historie kommer ikke af at dvæle ved det, der aldrig blev til noget.  

Foto: Nina Lise  

Projekthus skal styrke Kalvehave  
Vordingborg - 16. januar 2015 kl. 12:27  
Af Nina Lise  
Kontakt redaktionen:sndk@sn.dk  
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Projektkontoret 

 
Som fysisk platform etablerede Projektet et kontor ”On site” centralt på havnen i 
Kalvehave. Her sad Projektlederen det første halvår 2 dage om ugen, sidste halvår en dag 
om ugen. Kontoret blev omdrejningspunkt for dialog med borgerne og diverse møder. 
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PR og Kommunikation 
 
Lokalrådet har været bindeled i samarbejdet, de har informeret gennem deres hjemmeside 
og alt hvad der er blevet afholdt af møder er blevet sendt ud gennem Lokalrådets 
medlemsliste på 104 borgere. Den lokale Købmand har bakket op om kommunikation i 
forhold til plakater og sms udsendelser.  

En lokal aktiv borger har via sin Facebook ”Bevar Kalvehave” postet arrangementer og 
aktuelle temaer i projektet. Tonen på Facebook har været positiv og informativ. 

Projektet har ligeledes haft en god og sober forbindelse til pressen som har været positiv 
indstillet på formidling af større begivenheder undervejs. På et år har Kalvehave været 
godt omtalt i 9 artikler. Familieklubben med flygtninge indsats har landet 2 forsider og 
Kalvehave Havbad en forside. Borgermøderne har været vel besøgt og ligeledes positivt 
omtalt i pressen. 

Derudover blev projektet oprettet på Kommunens hjemmeside 

 
http://www.vordingborg.dk/projekt-kalvehave/ 
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Processen  
 
 
Projektets proces 
Projektets tilgang var på forsøgsbasis.  

Udover de nødvendige udpegninger af bevaringsværdige by strukturer, bygninger, 
kulturarv og nedrivningsegnede bygninger, blev der ligesom i Landsbyplaner for Østmøn 
(Se rapporten herfor, del 1 og 2) som forsøg fokuseret på en meget høj grad af 
borgerinddragelse og aktivering af lokale borgere – på Samskabelse 

Det fysiske grundlag for Samskabelse havde vi defineret som en neutral base i lokalmiljøet 
med mulighed for facilitering af initiativer og ejerskab. I Kalvehave havde vi ingen 
relevante tomme huse eller butikslokaler, hvorfor et projektkontor i Foreningen ”Den Gule 
Stald” på havnen var oplagt som centralt mødested.  

 
”Rekordfremmøde ved Borgermøde om udvikling i Kalvehave” Ugebladet april 2015. 

Forsøgs – og udviklingsprojekt Kalvehave blev skudt i gang på et Borgermøde i april 2015.  

Kort forinden havde Vordingborg forsyning meldt sig på banen med interesse for at køre 
en undersøgelse om ny varmeforsyning til Kalvehave parallelt med projektet. Derfor blev 
Borgermødet bygget op i 3 dele, 2 informationsdele, Info om selve projektets formål og 
opgave, Info om muligheder for ny varmeforsyning. Sidste 3 del blev formidlet af en 
konsulent tilknyttet projektets kommunikation. Han solgte alle fordele og muligheder i 
projektet og bad de fremmødte om et JA til ”Et godt tilbud” et JA til udvikling, herefter fik 
alle tid til at udfylde deres vision for byen og deres kontakt oplysninger. 

37 borgere ud af 64 fremmødte afleverede et ja til udvikling. 
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Projektkontoret flyttede ind i cafe lokalet umiddelbart inden Borgermødet i april 2015. 

I starten af processen blev det via møder og interviews med lokalrådet hurtig tydeligt at 
den centrale platform for samarbejde, nemlig lokalrådet, ville blive en udfordring. 
Lokalrådet var internt splittet, 2 medlemmer havde forladt rådet og et medlem var i gang 
med at lægge sag an mod lokalrådet på grund af uoverensstemmelser i rådets 
fremgangsmåder, økonomi og kommunikation. 

Dialogen mellem projektleder og lokalråd var præget af mistillid til hele projektet.  
Kommunen havde i 2012 lukket deres lokale skole, og der var megen kritik af huller i 
vejene, mangel på cykelstier, nedskæringer på service af grønne områder, nedlæggelse af 
offentligt toilet, forringelse af busforbindelser. Desuden var der forskelligrettede interesser i 
havnen og ikke mindst et tidligere kommunalt projekt, som ikke havde holdt det der blev 
lovet, og som havde givet borgerne fornemmelse af, at Kommunen havde brugt borgernes 
penge på dyre konsulenter. Det var ikke svært at forstå at lokalrådet syntes det hele var 
svært at forholde sig til. Den negative forhistorie gjorde forsøget om at vende stemningen 
og starte udviklingen til en udfordring i samarbejdet med de lokale. 

Det blev derfor besluttet at prioritere genskabelsen af tillid og troværdighed gennem en 
masse små kaffe og interesse møder og ikke som først tænkt, en stor fest på Projektets 
regning.  

De mange små møder blev ikke større og når noget skulle gøres konkret blev der stille på 
projektkontoret. Det betød også at forsøget på at organisere arbejdsgrupper og frem for alt 
en følgegruppe fejlede. Lokale borgere skulle vise sig at være mere enspændere og det 
hændte at stemningen var trykket hvis der var flere end 2 borgere på projektkontoret 
samtidig. 

Projektlederen måtte således satse på at skabe en god historie og statuere et eksempel 
på ”at lykkes” 

Valget blev at gå med en kvindelig borger der havde besøgt kontoret med en ide om at 
skabe nogle aktiviteter for både nyankomne flygtninge familier og danske familier. En 
indsats der udviklede sig til en stor succes.  

 
Efter sommeren da projektet var 3 måneder henne kom der nye regler i Landsbypuljen der 
gav mulighed for tilskud til renovering af facade og klimaskærm på Forsamlingshuse. I 
Vordingborg Kommune er kun 6 ud af 23 forsamlingshuse kommunale derfor blev det 
politisk vedtaget at disse 6 også skulle privatiseres og hyppighed af aktivitet kortlægges, 
således at alle forsamlingshuse kunne søge tilskud på samme vilkår. Det ene af de 6 
forsamlingshuse ligger i Viemose ca. 1 km fra Kalvehave bymidte. Her ønskede man 
absolut ikke en privatisering. Dette gav anledning til flere spændinger hos en del borgere, 
der nu gik i gang med henvendelser til politikkerne og velgørenhedsarrangementer til gavn 
for forsamlingshuset. 
Dette gjorde at en væsentlig del af borgerne ikke havde overskud til andet end at kæmpe 
for Forsamlingshuset og projektkontoret fik mindre besøg i en periode. 
I Kalvehave havde man uden synligt forfald, svært ved at forholde sig til 
skrumpingsdagsordenen og de sandsynlige konsekvenser ved en befolkningstilbagegang 
på 16,7% frem til 2019. Der var ingen forladte huse. Snakken blandt borgerne handlede 
mere om at folk skulle holde deres grunde lidt pænere og samle op efter deres hunde. 
Derfor valgte vi at tage hele skrumpningsdagsordenen op på ny, internt i planafdelingen. 
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Planen blev at lave et mere fagligt og videns baseret oplæg til borgerne omkring den 
lokale Kulturarv, så man kunne definere og konkretisere både den kulturelle 
bygningsmasse og de kulturelle aktiver i byen fælles. Et Borgermøde med temaet 
Kulturarv blev rammen for at få relevante borgere i tale omkring kulturen i Kalvehave og de 
områder der kunne ønskes bevarede som en del af by kvaliteten. 
 
 
 
 

 

Kulturarvsscreening 
Kalvehave  
Og omegn 

 

- Havnen, broen og banen 
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KULTUARVS BORGERMØDET  

28.april 2016. 

Borgermødet talte 42 fremmødte. Formålet var at få en dialog om Kalvehaves kulturarv set 
fra borgerne perspektiv. Mødet skulle sikre en opmærksomhed fra myndighedernes side 
om de kulturværdier der skal passes på i tilfælde af en nødvendig bygningsmæssig 
tilpasning af selve byen og omegn.  

Borgerne blev præsenteret for begrebet og definitionen af Kulturarv som værende en 
fælles erindring af kulturelle elementer fra fortiden. Således skelnes der i begrebet imellem 
materielle monumenter og immaterielle skikke i kulturarven.  Kalvehaves vigtigste 
kulturhistoriske træk blev herefter præsenteret i et oplæg af Geert A. Nielsen fra 
Langebæk lokalhistoriske arkiv. Den historiske bygningsmasse blev defineret og kvarter 
karakteristik beskrevet af Kommunens Plan afdeling. Derefter skulle borgerne arbejde i 
workshops og komme med bud på værdifulde byrum, gode historier og kulturelle 
samlingssteder.   

Der blev peget på Viemose Egnshus, Købmanden og Havnen som steder hvor man 
mødes og får en uformel snak om hvad der sker i byen. De grønne områder og skoven 
blev vurderet som en herlighedsværdi til gavn for alle, men også som et trækplaster for 
tilflyttere og turister. 

Det menes at være en særlig kvalitet for Kalvehave, at uanset hvor du bor i byen, har du 
ikke længere end 2 minutter til vand og natur. 

Det blev også bemærket at det store sommerhusområde fungerer som et selvstændigt lille 
samfund i det lokale bysamfund. Det anses som et positivt aktiv for byen og turismen. 

Se hele Borgermødet via nedenstående link:� 

https://www.youtube.com/watch?v=SDXZApInWyc
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TEMA WORKSHOP s 

    
Bevaringsværdige byrum i Kalvehave 

- Er der særlige byrum i Kalvehave 
- Hvilke særlige bygninger har Kalvehave 
- Hvilke bygninger og byrum skal der passes på 

Bykernen og Havnen 
- Hvilke aktiviteter har bykernen og havnen 
- Hvilken kultur har bykernen og havnen 
- Hvad skal bevares 

Kulturrum og Fællesskaber 
- Hvilke formelle og uformelle mødesteder har Kalvehave 
- Hvor foregår byens samtaler 
- Hvor er der en særlig stemning 

Grønne områder, Kyst og Landskaber i Kalvehave 
- Hvilke grønne områder findes der i Kalvehave 
- Hvordan bruges de grønne områder/Bruges ikke 
- Hvilke grønne områder, kyst og landskaber skal der passes på og i forhold til hvad 

Din historie 
- Har du en personlig historie til Kalvehave Kulturarv 
- Kender du til gamle skæve historier om Havnen, Broen og Banen 
- Er der noget der SKAL fortælles om Kalvehave 

Regulering og skrumpning 
- Hvor kan færre bygninger give nye kvaliteter til byen, f.eks. i form af bedre udsigt, et 

grønt område eller lignende. 
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Delprojekter 
 
Projektet kunne i kraft af enkelte Ildsjæle facilitere nogle delprojekter. Der blev på 3 ½ 
måned etableret 3 interessegrupper inden for integration, Cykelturisme og udvikling af 
havnen. Projektet kunne facilitere en række formelle og uformelle møder parterne imellem. 
Efter 6 måneder kom endnu en interessegruppe for vinterbadning på banen med ideer til 
et ”Havbad” 

Delprojekterne repræsenter den positive del af processen. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Marianne og Ole aktive stiftere af Familieklubben i Kalvehave, Bassem og Ahmed  
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Familieklubben Kalvehave 
Tværkulturel Integration ”Den gode historie” 2 frivillige satte sig for, at få integreret 22 
nyankomne flygtninge fra Syrien. I den forbindelse faciliterede Projektet nogle aktiviter og 
nogle rammer for en forening til formålet. 
Den første aktion blev en vellykket tur til Genbrugspladsen, hvor man havde samlet cykler, 
barnevogne, havemøbler og andre gode ting til gratis afhentning. Firmaet Applus som 
administrer genbrugspladsen har taget det gode formål på dagsordenen og vil nu kigge på 
en procedure for donation af ting til flygtninge i midlertidige boliger.  
Den 8.juli 2015 var der stiftende generalforsamling for foreningen ”Familieklubben 
Kalvehave” en forening for fællesskaber der rummer alle! 15 personer mødte op og 8 blev 
valgt ind i bestyrelsesarbejdet. 
 
De 11 flygtninge familier i Kalvehave bor i Vordingborg Boligselskabs Boliger. 
Boligselskabet havde af 2 omgange søgt Kommunen om nedrivning af boligerne indtil 
integration henvendte sig. I dag er alle boliger lejet ud. 
 
 
 
 

 

Boligselskabets 21 boliger på Hjortesøgaardvej i Kalvehave 
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Nedenfor et uddrag af Familieklubbens foreningsbrochure:  
 
 FAMILIEKLUBBEN KALVEHAVE  
 
Et resultat af ”Forsøgs- og udviklingsprojekt KALVE HAVE”   
”Samvær over en kop kaffe”: gør vi hver gang. 
Sted: Spejderhytten, Viemosegade 7B, lørdage kl 10-13 
 
Det har vi gjort : skaffet cykler til 10 flygtningebørn i samarbejde med genbrugspladsen i 
Ørslev og fået dem renoveret og lovliggjort hos Bro-bike i Kalvehave. Modtaget donation af 
nye cykelhjelme fra BROEN-Vordingborg. Formidlet praktikpladser og besøgskontakter til 
voksne, fået flygtningebørn i foreninger (spejder og fodbold) Skaffet cykler til voksne, 
afholdt gratis loppemarkeder (senge, møbler, tøj og sko, legetøj, køkkensager, mm.), 
Deltaget i borgermøde og havnedag, spillet kroket, Pirat rollespil, cyklet en tur i skoven for 
at plukke brombær, lavet drager, haft Afrikabesøg med grillet lam og kalv, lavet 
æblekager, presset æbler til saft, plukket blommer, græskar, leget eventyr, taget på udflugt 
til Møns sildemarked, mm. 
Det vil vi:  
Bare kom, alle er velkomne, for børn og voksne : Familier m/u børn, singler, unge og 
ældre, der er ingen begrænsning. Du behøver ikke bo i Kalvehave for at være med. 
Tværkulturelt samvær, fællesspisning, lære nye ting, danskere og flygtninge imellem, 
skabe nye venskaber, lave fælles ture, have kontaktpersoner-familier til 
flygtninge/danskere til fælles glæde og gavn, præsentere andre foreninger og klubber. 
Aktiviteter:  som lege, spil, boldspil, bålmad, drama for børn og voksne, bygge hytter og 
huler, sy-værksted, byttedage, ture, fiskeklub, alt efter evner og ønsker 

Se Film om samarbejdet mellem Projektet og Familieklubben produceret og sendt i 
efteråret 2015 på TV Sydsjælland 

http://tv-
sydsjaelland.dk/nettv/Cykler%20og%20nye%20muligheder%20i%20Kalvehave%202015.h
tml 

 

Hilsner Bestyrelsen                            ring gerne til os: telefon xxxx
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Cykelturisme  

I Kalvehave åbnede november 2014 ”BroBike” Her arbejder far og søn, en ansat og en 
lærling med reparation, udlejning og salg af cykler. De udarbejdede med stort arrangement 
under projektet et forslag til udvikling af cykelturisme i området, hvilket faldt godt sammen 
med VisitMønSydsjællands nye cykelruter og Kommunens planer om bedre skiltning og 
veje for cykler. Projektet kunne facilitere, at de relevante parter mødtes om en fælles 
strategi for turisme i området. 

 
 

 
 
 

Kalvehave Havbad 
Projektet kunne facilitere en lokal arbejdsgruppe på 14 vinterbadere, der opsøgte kontoret 
med henblik på at få bedre badeforhold. Først var der modstand på at lave en forening, da 
man helst bare ville være fri for foreningsarbejde, men fordelene ved dannelse af en forening 
gjorde at man alligevel besluttede sig for og Kalvehave Havbad blev grundlagt. I samarbejde 
blev der lavet en ansøgning til friluftrådet og lokal- og anlægsfonden om en sauna og en 
omklædningshytte med mulighed for hygge året rundt. Kommunens miljøafdeling kunne 
derudover finansiere og etablere en ny havbadestige på meget kort tid. Så da foreningen 
blev offentlig og landende på forsiden af Ugebladet, stod telefonerne ikke stille. Kalvehave 
Havbad har nu 24 medlemmer og er blevet koblet på Kalvehave Havnebestyrelse, 
Kommunens afd. for Trafik, Park og Havne samt Kommunens Fundraiser. 
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  Ugebladet tirsdag den 26. januar 2016 
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Strand og Havn  
 
 
En lokal Borger og pensioneret arkitekt udarbejdede i 2007 ”Kalvehave Strandpark” et 
projekt til ca. 20 mil. Projektet indgår i den lokale udviklingsplan og har ligget stille et par 
år, fordi de involverede bygninger på havnen tilhører staten. Dette gør det svært at få 
ansøgninger til finansiering i gennem. Der arbejdes nu på at dele projektet op i mindre 
indsatser og søge specifikke puljer. Samtlige havne i Vordingborg Kommune blev 2014 
Kommunale. Derfor afsøger Kommunen ved hjælp af et kommissorium muligheder og 
behov i Kommunes havne. Forsøgs- og udviklingsprojektet havde svært ved at støtte op 
omkring ”Strandparken” på grund af manglende lokal opbakning og for mange forskellige 
interesser i havnens udvikling og behov. 
 
 

EU projekt Undine Undervandssti 
 

 
 
 
 
 
EU projektet Undine etablerede i 2016 fire undervandsstier i Vordingborg Kommune. Den 
ene blev søsat i Kalvehave. Projektet kunne sammen facilitere og koordinere en 
hensigtsmæssig opsætning af materialer og information om regler og brug af 
undervandstien. 
 
Mere på: http://msdklub.dk/projekt-undine.htm  
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Camønoen  
 
I et forsøg på at aktivere og inspirere en bredere og mere alsidig borgergruppe inviterede 
Projektet ”Camønoen” til Kalvehave. 
Der blev lagt op til at Kalvehave geografisk set kunne være en attraktiv ”Gateway” til 
Camønoen ved at promovere sig selv som et godt pausested inden og/eller efter en 
vandretur på Møn. Dette kunne være ved hjælp af flere Bed and Breakfast tilbud eller at 
flere private borgere bød ind med tjenester som bådtur, et måltid, en bænk, en kurv med 
forsyninger en guidet fortælling om byen o.s.v.   
Samarbejdet kom ikke i gang grundet for få deltagere til intromødet.                                      

 

 
Camønoen ”Kongerigets venligste vandrerute” åbnede den 18. juni 2016. 

Mere på: www.camoenoen.dk 
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Resultater og Forankring 

 
Resultater 

Erfaringsrapport Landsbyplaner Østmøn 

Kulturarvsscreening Kalvehave 

Slutrapport Kalvehave 

Standardkontrakter 

Landsbyledelse af Dansk Byplan Laboratorium 

Tilpasningsplan fra Landsby til Mellemby (Bilag 1)  

 

Forankring  

Ordet forankring kan tolkes, defineres og perspektiveres på mange måder. Forankring 
handler om at fastgøre og binde sammen. I denne sammenhæng skal det forstås som en 
stedfæstelse.  I Kalvehave projektet kan man ikke tale om en konkret forankring hverken i 
det fysiske miljø eller som en forankring af projektet i organisation og praksis. Der kan dog 
være tale om glimt af en psykisk forankring der handler om at projektet har rykket ved 
byens selvforståelse i kraft sin tilstedeværelse. Således forstået, at projektet har været 
med til at synliggøre byens tilstand og belyse nogen af de potentialer der er. 
Delprojekterne har i den grad produceret positiv presseomtale for Kalvehave og har 
etableret sig som selvstændige foreninger i Kalvehave. Dette har muligvis også været med 
til at bevidstgøre noget identitet i Kalvehave. 
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Kommunen 

Kommunerne er i en situation hvor de bliver tildelt mere ansvar og flere beslutninger, 
samtidig med at de økonomiske resurser mindskes. Dette tvinger til at fokusere på mere 
bæredygtige og helhedsorienterede løsninger. Flere fagligheder må inddrages og flere 
resurser i form af økonomi, viden og netværk må mobiliseres muligvis på anden vis end 
hidtil. Nye udfordringer kræver nye måder at tænke løsninger på. 

 

Projektlederens arbejde 

For den enkelte projektleder er Kommunens rolle i udviklings projekter essentiel i forhold til 
både ledelse, faglighed og samarbejder på tværs af forvaltningen, således kan det være 
nemt at opbygge en arbejdsrelation til enkelte medarbejdere og sværere at få 2 afdelinger 
til at arbejde sammen, da der her ofte er tale om større resurser der skal frigives og 
organiseres.  

For den interne ledelse kan det være en udfordring at have føling med projekter der 
omhandler samskabelse eftersom arbejdsformen er relativ dynamisk og præget af de 
borgere der melder sig på banen. Derfor bliver Ledelsesrollen udfordret til både at se 
projektlederens personlige behov for tid, fleksibilitet og sparring samt det der er på færde i 
selve samskabelsesprocessen. 

Projektlederen står som oftest forholdsvis alene i de daglige projekt processer som 
handler rigtig meget om at navigere og fungere i borgernes mange menneskelige motiver 
og motivationer, kontra forvaltningens myndigheds funktion og politiske dagsordner, samt 
dokumentation af samtlige arbejdsgange i processen.  

Projektlederens rolle bliver derfor en balance mellem at ”være meget udadvendt” og ”være 
meget indadvendt” hvilket kræver en hyppig erkendelse af hvorvidt processens dynamik 
stemmer overens med projektlederens organisering.  
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Samskabelse kontra Konflikter 

Konflikterne i Kalvehave blev vurderet som social komplekse og i høj grad 
personafhængige. Strategien til håndtering af de borgerinterne konflikter blev derfor et 
forsøg på en ” IKKE håndtering” Konflikterne synes at have havde været tilstede forinden 
projektet kom, hvorfor den ligesom var integreret og konstant tilstede på subtil vis. 

En ikke håndtering betød at konflikterne stod mere uden for selve projektet og at de ikke 
fik lov til at stå i vejen for de borgere med positiv tilgang og åbenhed for projektets 
muligheder.  

For projektlederen blev opgaven derfor, at navigere i ærlige motiver for udvikling og en 
sortering af initiativer med ægte engagement. 

Det er hermed ikke givet på forhånd at et lokalsamfund har resurser eller den nødvendige 
motivation for Samskabelse. Kalvehave er et eksempel på hvor nødvendigt det er at 
undersøge det stedbundne sociale kapital samt de konflikter og egeninteresser der danner 
basis for samarbejdet med Kommunen. 
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Anbefalinger i 
Samskabelse:  

 

 

 

 

 

Det handler om mennesker, om 
hvilken tilgang vi har til en given 
opgave og hvor meget af os selv vi 
tør bringe ind i fællesskabet!  
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Erfaringer og Anbefalinger 

 

 

Forsøgs- og udviklingsprojektets erfaringer i forhold til selve forsøget om at afprøve den 
organisering og de procesværktøjer der lykkes så fremragende på Østmøn, er helt 
afgørende for det fremadrettede arbejde om Samskabelse som grundlag for lokal 
udvikling. 

Hertil skal nævnes at på Østmøn var der tale om 350 indbyggere og i Kalvehave 657 
indbyggere tilknyttet yderligere 2 mindre landsbyer Gl. Kalvehave og Viemose som mulige 
interessenter i projektet. 

Det betyder, at vi i den sammenhæng er støt på flere forskellige grupper, som ikke har haft 
en umiddelbar interesse i af samarbejde på tværs.  

Hertil kommer byens tidligere erfaringer med Kommunen, projekter der ikke blev til noget, 
en skole der lukkede, et Forsamlingshus under pres, mangel på service i de grønne 
områder, huler i vejen, dyre bådpladser, alt sammen noget der havde efterladt en kritisk 
holdning til Kommunen.  

De nuværende erfaringer i Projekt Kalvehave peger på, at forudsætningerne i det lokale 
sociale miljø og lokalrådets sammensætning af resurser og kompetencer er afgørende for 
hvorvidt fællesskaber trives og den lokale udvikling fremmes. Selve organiseringen efter 
eksemplet på Landsbyplaner Østmøn kunne ikke realiseres 

Vordingborg Kommune har i mellemtiden (November 2015) igangsat en områdefornyelse i 
Mern med afsæt i Samskabelse via et lokalt kommunalt ”Idekontor” Her blomstrer 
samarbejdet og udviklingen af lokale initiativer er i fuld gang blandt borgerne. 

Det betyder at vi fortsat samler erfaringer der viser, at det er de sociale forudsætninger og 
viljen til fællesskaber på stedet der er afgørende for samarbejdet med Kommunen. 

Dansk Byplan har i samarbejde med de 3 projekter, Landsbyplaner Østmøn, Kalvehave 
projektet og Mern områdefornyelse udarbejdet et notat til ”Landsbyledelse” der blandt 
andet via interviews samler de afgørende erfaringer for Samskabelse og Landsbyledelse. 

De afsluttende anbefalinger forholder sig til projektlederens rolle og kompetencer. 
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SKAB Tillid 
Gensidig tillid gør, at vi agerer mere jævnbyrdigt og er grundstenen til åbenhed 
SKAB Åbenhed 
Åbenhed skaber frihed, som er essentiel for motivation 
SKAB Motivation 
Motivation skaber glæde og glæde spreder fælles handlingskraft 
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GIV Nærvær 

Nærvær giver autenticitet, når vi er autentiske opstår der et ærligt og oprigtig møde, der 
gør at vi gensidigt bliver trygge og mere empatiske i vores indbyrdes kommunikation. 
Konflikter opstår sjældent, når der er opnået en fælles forståelse for hvem vi er og hvordan 
vi fungerer som personer med samme mål for øje. 

GIV Anerkendelse 
Anerkendelse giver selværd, at anerkende er først at fremmest at lytte og gentage det der 
er blevet sagt. Når man fremhæver det positive og værdsætter de forskellige aktører 
vokser det ofte skjulte potentiale hos den enkelte aktør. 

GIV Ansvar 
Ansvar giver selvtillid, at give ansvar til de involverede parter opbygger en tillid til at kunne 
gøre en forskel. Det kan være alt fra kaffe bryggeri til ordfører ved møder, nøglebærer, 
lave en plakat, forberede aktiviteter.  
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HAV Tid 

Tid gør kreativ og mangel på samme ligeledes. Brug tiden som noget der er, men ikke 
nødvendigvis som bestemmende for hvad der kan lade sig gøre eller ikke kan lade sig 
gøre 
  

HAV Empati 
Empati gør stærk, når vi formår at sætte os ind i den person vi sidder overfor, får vi en 
bedre forståelse for, hvordan tingene hænger sammen og hvordan vi kan mødes om et 
fælles formål. 
 

HAV Ingen fordomme 
Fordomme kan være svære at slippe, men kig forbi dem og fokuser på tanken om, at der 
er noget godt i alle mennesker. 
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FÅ fleksibilitet 

Mulighed for Fleksibilitet fra ledelsen gør mange arbejdsgange i den dynamiske proces 
nemmere, i Samskabelse er ingen dage ens og er man fleksibel er der også overskud til at 
gøre det gode. At gøre det gode bringer andet godt med sig, det øger motivationen. 

FÅ Sparring 

Bliv klogere, i det øjeblik vi siger tingene højt bliver vi klogere på betydningen af det 
tænkte eller kan høre at det ingen betydning har og derfor kan frasorteres. At rydde op i 
processen via en sparringspartner frigør energi til både at tænke nyt, men også at blive 
bekræftet i det der er relevant at holde fast i. 
 
FÅ Erkendelse 
 
Træd tilbage og kig ind på processen, det bringer erkendelse at betragte uden at dømme 
hverken sig selv eller andre. At kunne erkende årsager til hvad der er på færde og 
fungerer tilfører projektarbejdet kvalitet. 
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Fremtidig udvikling og tilpasning i Kalvehave området 

 

Nærværende tilpasningsplan for hele Kalvehaveområdet tager udgangspunkt i de karakteristika 
der beskriver området, - for at fastholde, og ultimativt forstærke, det der ses som særlige kvaliteter. 

 

De følgende temakort er udarbejdet for at beskrive områdernes særlige forhold, og anvise en 
tilpasning af området netop ud fra de registrerede kvaliteter med udgangspunkt i de foreliggende 
beskrivelserne af Kalvehave områdernes struktur, kvarterer og historie. 

De viste temakort markerer grafisk og geografisk placeringen af funktioner og kvarterer, 
sammenfald og indbyrdes relationer. 

De registrerede temaer for områderne kan overordnet beskrives således: 

Oprindelig bystruktur og landsbyfælleskaber 
De grundlæggende bydannelser i området har frem til omkring 1950 været vejkantsbebyggelser 
langs hovedfærdselsårerne og Bygaden, ud over en mindre landsby i Gl. Kalvehave. 

Det er i disse områder flertallet at de udpegede bevaringsværdige bygninger er registreret. 

Centerdannelse og offentligt ophold 
- udgør historisk naturligt en del af den oprindelige bystruktur, særligt omkring havnene i Gl. 
Kalvehave og Kalvehave med det tilknyttede handelsliv. 

I nyere tid er tilføjet Kalvehave Havns marina, som nu er havnens primære aktivitet, benzintank og 
cykelhandler ved tilkørsel til broen, samt offentligt ophold og parkering ud til stege Bugt i overgang 
mellem by og sommerhusområde. 

Forbindelser til landskabet – kig ud og ind til byen 
Områdets spredte bydannelser er i vid udstrækning karakteriseret ved de enkelte kvarterers 
begrænsede størrelser, hvor der intet steds er mere end et par minutters gang til kysten eller det 
åbne land. 

Som det fremgår er en stor del af området med direkte udsyn til hav og/eller det åbne land. 

Kultur, kunst og foreningsliv 
- er ikke tilknyttet en centerdannelse eller oprindelig bystruktur, men ligger som det fremgår af kort 
spredt i hele området. 

Erhverv 
- er primært tilknyttet Kalvehave Havn, mindre produktion og håndværk, serviceerhverv og 
landbrug. Endvidere eksisterer en gruppering af nuværende og tidligere produktionsvirksomheder i 
Viemose. 
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Partielt nedslidt eller forfald 
Der er registreret områder med ejendomme med en forhøjet koncentration af nedslidte og, i flere 
tilfælde, forladte ejendomme. 
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Anbefalinger til tilpasning i Kalvehave området 

Det samlede Kalvehave område er blandt andet karakteriseret ved at det ikke er et 
sammenhængende og homogent bysamfund, udviklet omkring et historisk center, - men 
udspringer fra geografisk spredte aktiviteter inden for fiskeri, landbrug og færgefart. 

Den nyere markante byudvikling med egentlige parcelhusudstykninger, særligt i Gl. Kalvehave og 
Kalvehave, tager i nogen grad udgangspunkt i områdets natur og landskabelige kvaliteter, hvilket 
også afspejles i Kalvehaves udbygning med sommerhuse og et regulært sommerhusområde ved 
skov og kyst. Disse kvarterer repræsenterer primært tidssvarende boliger, og ses ikke som mål for 
en skrumpningsindsats. 

Placeringen i et trafikalt knudepunkt ved hovedfærdselsårer til Møn, Vordingborg og Præstø 
vurderes at have en positiv betydning for fastholdelse af området som attraktivt bosætningssted. 

Flertallet af de oprindelige bystrukturer vurderes at være sårbare over for ændring af den struktur 
og tæthed, der ses som identitetsskabende, hvorfor der som helhed ikke er et 
planlægningsmæssigt ønske om udtynding i disse centre. Det må dog forventes at der over tid vil 
ske en vis udtynding med nedrivning af mindre og utidssvarende boligenheder, særligt omkring 
Bygaden og i Viemose. 

En tydeliggørelse af de oprindelige bykvarterer vil  kunne ske ved en udtynding imellem 
landsbyfællesskabernes lokalcentre, særligt hvor de r flere steder er registreret et delvist 
forfald. (Markeret grøn stiplet.) 

Viemose (Viemose Gade) nord for det sydlige landsbycenter rummer ikke en samlende bystruktur 
der er grundlag for et egentligt landsbyfællesskab, uanset dens status som vejkantsby. (Markeret 
rød stiplet.) 

En tilpasning over en stor del af gadens forløb, me d en udtynding i bygningsmassen, vil 
kunne forstærke herlighedsværdierne med en øget til knytning og kontakt til de 
omkringliggende landskabsmæssige værdier.  (Markeret grøn stiplet.) 

Der er aktuelt inden for området registreret bolige r og landejendomme med et delvist 
forfald. 

De enkelte kvarterers begrænsede størrelser og nærhed til kyst eller åbent land er er et markant 
karaktertræk der bør fastholdes. 

Der er i kommuneplanrammen udlagt et område B10.16 til kommende byudvikling, der, hvis 
det gennemføres, vil reducere nærheden til det åbne  land for en del af det centrale 
Kalvehave, hvorfor denne mulige by udvidelse anbefa les aflyst.  

Det udlagte område B 10.16 vil i stedet kunne indgå  som et offentligt rekreativt areal der vil 
bidrage til at binde byen sammen på dette sted, sam t i øvrigt underbygge byområdets 
primære styrke som er den tætte kobling til det åbn e land og vand – naturen som helhed. 
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